1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2010年度 第 11 回 議事録

1. 会合概要

・ 開催日   ：2011年 3 月 8日（火）16:00～18:00

・ 開催場所 ：NEC ネクサソリューションズ別館会議室

・ 進行役   ：川村丹美（CAC：座長）

・ 議事録作成：岡 伸幸（ソフトバンク BB株式会社）

・ 出席者数 ：13 名（出席者名は末尾参照）

・ 資料   ： ①第 11 回アジェンダ

        ②勉強会レジュメ「鈴与グループ BCM 構築の経緯と今後の課題」

2. 議事内容

（１） 事務局報告

  ●ITBO研究会メンバー構成の報告

●2月開催されたイベント

  ・2月9日および10日：2010年度第1回BCP 策定支援講座

・2月22日：BCAO 運営会議

○議題：

  ・報告事項

   (1)一般会員の状況報告

   (2)2010 年度 第 4 回主任及び准主任管理者 継続教育について

   (3)2010 年度 BCP 策定支援講座について

   (4)2010 年度 第 8 回月例講習会について

   (5)2010 年度 第 9 回月例講習会について

   (6)BCAO アワード 2010 応募状況と表彰式の日程について

(7)東京工業大学都市地震工学センターと自然災害研究会有志との共同ワー

クショップ

  ・議論事項

   (1)研究会勉強会の報告会のスケジュールについて

  ・今後の予定

   (1)BCM 推進セミナーについて

    第 2 弾：「ISO 化で企業の事業継続能力が高まるか」

    第 3 弾：「クラウドを事業継続にどう取り込むべきか～今後の展望と課題」

   (2)2010 年度 第 2 回法人会員の意見交換会

   (3)2010 年度 第 5 回主任及び准主任管理者 継続教育について

   (4)2010 年度 主任及び准主任管理者試験について

   (5)2010 年度 第 2 回 BCP 策定支援講座について

   (6)2010 年度 第 10 回月例講習会について

2

   (7)総会の日程について

    ●3月に開催予定のイベント

① 3月3日：BCM 推進セミナー第2 弾

 「ISO化で企業の事業継続能力が高まるか」

② 3月16 日および17 日：2010 年度第2 回BCP 策定支援講座

③ 3月25 日 BCM 推進セミナー第3 弾

「クラウドを事業継続にどう取り込むべきか～今後の展望と課題」

・時間：13:00 ～17:00

   ・場所：代々木オリンピック記念青少年総合センター 国際会議場

（１） BCM 推進セミナーは ITBO から岡さん、佐柳さん、吉川さん、川村座長が

出演する予定

（２） セミナーへの出席者は現在のところ 75名

（３） ITBO メンバーも自分のお客様などに声をかけ、集客に協力してほしい

3. プレゼンテーション

【特別講演】BCP 維持管理研究会、公的組織 BCP・法環境研究会との合同開催

  ○講演者：佐原 章友様（鈴与株式会社 危機管理室 室長）

○テーマ：「鈴与グループ BCM構築の経緯と今後の課題」

 ○講演の概要：

① 鈴与グループの概要

② 鈴与グループBCM構築のとりくみ

 発端

 リスク管理と危機管理

 JISQ2001 を用いた分析

 事業継続計画準備プロジェクトの発足

③ 今後の課題

 BCM の核となる従業員教育とリスクマネジャー要員の養成

 阪神淡路大震災教訓の反映

 ステークホルダーとの連携・・・リスクシナリオの整合

④  質疑応答

下記のような質問が会場の出席者から寄せられ、それに対する回答をいただきな

がら、相互に活発な討議が行われた。

 阪神神戸の復旧に深く関与した港湾局長の当時の立場はどのようなものか

 神戸港の復興が早くできた理由は何か

 国=民間=地方行政との業務継続についてどのような課題があるか

 「コミュニケーション」という表現の意図するものは何か

 神戸の港湾計画の改正が行なわれた理由とは何か

 陸揚げした荷物をどうデリバリするのか、ということについての情報が

3

様々必要だがそのアタリにどのようなしくみが鈴与さんにあるのか

 東海(静岡：清水港)は、日本地図上の中心的な位置にあるが、災害時の復旧

で最重要なことは何か

 鈴与さんにとって港湾道路の復旧は自社にとって必要な範囲で自身で出来

るのではないか？

 物資オペレーションについてはどのような課題があるか

 鈴与さんの BCP 管理の組織体制はどのようになっているのか

 鈴与さんの危機管理室の立ち上げの経緯とはどのようなものか

 その他の討議内容

 黄野さんによる「レジリエンスと BCM」についての説明

（２） Happy Hour

プレゼンテーションに充分な時間を割くために中止としました。

（３） 用語研究

    ○今回の研究会は、前掲のプレゼンテーションに多くの時間を費すため、用語の検討は

次回以降に議論させていただきます。よろしくお願いします。

①バックアップ

②リカバリー

③リストア

④復旧オプション

4. 2010 年度 第 11 回研究会出席者一覧

3 月度の定例会議はプレゼンテーションを特別講演として、BCP維持管理研究会、および公的組織

BCP・法環境研究会合同で開催しました。

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 伊藤 高信 FUN

3 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

4 佐藤 学 株式会社リコー

5 近棟あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

6 西出 三輝 NKSJ リスクマネジメント株式会社

7 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

8 奥山良一 奥山事務所（法環境研）

9 北山賀三 株式会社 山武（法環境研）

10 小山和博 株式会社インターリスク総研（法環境研）

11 渡邉耐三 鈴与株式会社（法環境研）

4

12 窪谷貴正
キャノンマーケティングジャパン株式会社

（法環境研）

13 黄野吉博 社団法人日本工業技術振興協会

5. 今後の開催予定

○来年度の開催スケジュール＜案＞

  日 時 場 所

第 1回 4 月 12 日（火） 延期 －

第 2回 5 月 10 日（火） 16：00～18：00 BCAO 東京オペレーション事務所

第 3回 6 月 14 日（火） 同上 同上

第 4回 7 月 12 日（火） 同上 同上

第 5回 9 月 13 日（火） 同上 同上

第 6回 10月 11日（火） 同上 同上

第 7回 11 月 8日（火） 同上 同上

第 8回 12月 13日（火） 同上 同上

第 9回 1 月 10 日（火） 同上 同上

第 10 回 2 月 14 日（火） 同上 同上

第 11 回 3 月 13 日（火） 同上 同上

以上